autem hypertrophia excentrica, ut in nostro casu, corripitur.

Vitia cordis autem, cur in scolioticis saepius obtineant, duplex mihi causa statuenda videtur. Primo enim loco dubitari, nequit, quin sanguinis per vasa thoracica majora circulatio, ubi curvata est vertebrarum columna, modo mere mechanico difficilior reddatur et inde cordis vitia originem saepius petant; altero autem loco animadvertendum est, vitia cordis in scolioticis sequelas esse posse emphysematis pulmonalis, cui morbi specie scoliosis ansam dare potest. ROKITANSKY (1) demonstravit cavitatis thoracicae motu inspiratorio inaequabilem dilatationem emphysemati pulmonali ansam praebere. In scoliosi autem hoc momentum aetiologicum emphysematis pulmonalis quam maxime adest, quia costarum mutata curvatura et directio thoracis distensionem inaequabilem sequelam habeat necesse est.

Hisce praemissis nexum studeamus symptomata morbi inter et mutationes pathologicas, quae post cadaveris sectionem se obtulerunt. Gastrodynia, de qua jam querebatur aeger, cum Nosocomium intraret, verisimilem reddunt conjecturam, pseudoplasma eo tempore jam in ventriculo adfuisse; aegrum autem numquam dyspepsiam accusavisse, inde explicari potest, quod pylori, quamquam prope aderat tumor, nulla coarctatio sit secuta.

Pericardium ei diaphragmatis parti affixum erat, quae

(1) Handbuch der Pathol. Anat. III 67.

superiorem abscessus abdominalis parietem constituebat, et inde facile intelligitur, palpitationibus interdum invadentibus, oppressionis praecordialis sensum, quem accusabat aeger, valdopere esse adauctum. Praeterea e symptomatibus, in regione praecordiali obviis (Conf. Historiam Morbi) verissimillime videtur abscessum non paucis ante mortem diebus exstitisse, sed jam adfuisse cum in Nosocomio receptus est aeger.

Ipsius abscessus formatio denuo exemplum nobis praebet diversissimarum mutationum anatomico-pathologicarum, quas sequelas habere potest peritonaeitis, quemadmodum etiam diversos morborum decursus, qui inde sequuntur, denotat. Perforationem serosae ventriculi et inde effusionem contenti in abscessus cavitatem non obtinuisse, natura fluidi abscessum implentis (pus enim erat) satis patet. Sine ullo dubio carcinoma, ubi altius per ventriculi parietes penetravit, peritonaeitidis circumscriptae causa fuit, e qua variorum organorum adjacentium adhaesiones ortae et cavitas abscessus ad instar formata. Hocce processu igitur peritonaeitis acuta, lethalis prohibita; ventriculi paries enim adeo jam attenuatus et natura mutatus ut nullum dubium esset, quin mox perforatio secuta foret.